
SEXTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  6
SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126738
PORTARIA: 2394/2010

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: SERGIO RONALDO MONTEIRO DE ARAUJO 
Cargo: PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
Matrícula Funcional: 6029469
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16122012545340000    0101000000          339036              2,000.00
Observação: Solicita-se Suprimento de Fundo para fazer face a 
despesas de serviços de terceiros-pessoa física, para a USE 08 
afim de garantir o funcionamento da mesma dentro do espaço 
do qual necessita para a execução de seu trabalho técnico/
administrativo, considerando que a USE não dispõe dos serviços 
ora solicitados. 
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126758

PORTARIA S/N DE TORNAR SEM EFEITO
O Secretário de Estado de Educação, no uso de suas atribuições,
RESOLVE: Tornar sem efeito a Portaria 059/2010 – GS/SEDUC 
de 24 de Junho de 2010.
De designação de Servidores para conduzir os procedimentos de 
compras/contratações por cotação eletrônica.
Registre-se e Publique-se.
Belém, 01 de julho de 2010.
Luiz Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126767

PORTARIA Nº.   060/2010 – GAB-SE, DE 01 DE 
JULHO DE 2010.

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais e, CONSIDERANDO o disposto no Memorando Circular nº 
006/2010 – CGOV/SEAD,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
conduzir os procedimentos de compras/contratações por cotação 
eletrônica:
Nome: Hermínio Limeira dos Santos
Matricula: 80845761-1
Cargo:Gerente de Compras
Departamento: Gerência de Compras - GEC
Perfil: Coordenador
Nome: Izabel Barros Braga
Matricula: 772135-1
Cargo: Agente Administrativo
Departamento: Gerência de Compras - GEC
Perfil: Coordenadora
Nome: Janete da Silva Cordeiro
Matricula: 778419-1
Cargo: Agente Administrativo
Departamento: Gerência de Compras - GEC
Perfil: Coordenadora
Nome: Rosemary Dias Silva
Matricula: 752363-1
Cargo: Agente Administrativo
Departamento: Gerência de Compras - GEC
Perfil: Coordenadora
Nome: Rita de Cássia Guimarães Costa
Matricula: 674052-1
Cargo: Agente Administrativo
Departamento: Gerência de Compras - GEC
Perfil: Coordenadora
Nome: Rosa Amélia Pastana Monteiro
Matricula: 412066-1
Cargo: Agente Administrativo
Departamento: Gerência de Compras - GEC
Perfil: Coordenadora
Nome: André Luiz Lobato da Silva
Matricula: 6400418-1
Cargo: Agente Administrativo
Departamento: Gerência de Compras - GEC
Perfil: Coordenador
Nome: Lúcia Catarina Branches Soares
Matricula: 303844/1
Cargo: Agente Administrativo
Departamento: Gerência de Compras - GEC
Perfil: Coordenadora
Nome: Sindolfo Albernas Barros Filho
Matricula: 57213650/1
Cargo: Técnico em Gestão Publica
Departamento: Gerência de Compras - GEC
Perfil: Coordenador
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de Julho de 2010.
Luiz Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126500

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 005/2010 – UEPA
OBJETO DO TERMO : CEDÊNCIA  DE ESPAÇO FÍSICO DO PARQUE 
AQUÁTICO DO CAMPUS III – CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
E DA SAÚDE - CCBS/UEPA.
VALOR DO TERMO:XXXXXXXXXXXX
DA CONTRAPARTIDA: A CONTRAPARTIDA DADA PELA ADESEF 
SERÁ A REALIZAÇÃO DA REFORMA  ARQUITETÔNICA DO 
PARQUE AQUÁTICO DO CAMPUS III – CENTRO DE CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS/UEPA.
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: XXXXXXXXXX
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ-UEPA/
ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA ESCOLA SUPERIOR DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA DO PARÁ.
VIGÊNCIA  DO TERMO: 30/06/2010 a 29/06/2014.
DATA DE ASSINATURA: 30/06/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:XXXXXXXXXX
FONTE:XXXXX
FORO: Belém-Pará
ORDENADORA RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER.
ENDEREÇO DO CESSIONÁRIO: Avenida João Paulo II nº 817, 
Bairro do Marco, CEP: 66095-492, Belém-PA.
ATENÇÃO! : PUBLICAR ESTE TERMO NO CAMPUS “OUTRAS 
MATÉRIAS”, CONFORME AUTORIZADO PELO TCE.
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 004/2010 – UEPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126317
OBJETO DO TERMO : CESSÃO DE ESPAÇO FÍSICO DO CAMPUS 
XII/SANTARÉM/UEPA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
REPROGRAFIA, IMPRESSÕES, ENCADERNAÇÕES, E SERVIÇOS 
DE CÓPIAS XEROGRÁFICAS.
DA CONTRAPARTIDA: 16.000 (DEZESSEIS MIL) CÓPIAS/ MÊS, 
BEM COMO ENCADERNAÇÕES, CÓPIAS AMPLIADAS, CÓPIAS 
COLORIDAS E OUTROS SERVIÇOS PRESTADOS QUE SERÃO 
DEDUZIDOS NA QUANTIDADE TOTAL DE CÓPIAS.
VALOR DO TERMO: XXXXXX
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: XXXXXXXXXX
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ-UEPA/R.M. 
PINTO SILVA COMÉRCIO LTDA -ME (DIGICOPY).
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 02.07.2010
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 01.07.2011
DATA DE ASSINATURA: 02.07.2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:XXXXXXXXXX
FONTE:XXXXX
FORO: Belém-Pará
ORDENADORA RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER.
ENDEREÇO DO CESSIONÁRIO: AV RUI BARBOSA, Nº 900, SALA 
A, BAIRRO CENTRO, CEP 66.005-080, BELÉM/PA.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126304

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 038/2009

Nº TERMO: 01
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 03.07.2010
MOTIVO : PRAZO
JUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA E ALTERAÇÃO DO 
PLANO DE TRABALHO.
VALOR DO TERMO: XXXXX
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 03.07.2010
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31.01.2011
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
CNPJ: 05.572.870/0001-59
NOME: FUNDAÇÃO DE AMPARO AO DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
CEP: 66.075-110
LOGRADOURO: RUA AUGUSTO CORREA
BAIRRO: GUAMÁ
CIDADE: BELÉM
UF: PA
NÚMERO: S/Nº
TELEFONE: (91) 4005-7400
ORDENADOR
CPF: 118.658.902-78
NOME: MARÍLIA BRASIL XAVIER

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126345

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 125478
CONTRATO: 40/2010

Objeto: Reforma interna do espaço físico dos elementos filtrantes 
do parque aquático do Campus III/CCBS/UEPA.
Valor Total: 12.930,36
Data Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 01/07/2010 a 30/07/2010
Compra Direta: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364125819520000    449039              0261000000          Estadual
Contratado: DESIGN ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv WE-06, 02
CEP. 67140-430 - Ananindeua/PA 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126342

CONTRATO: 28/2010
Objeto: CONSTRUÇÃO DO BLOCO DE CONSULTORIOS PARA 
ATENDIMENTO NGINOCOLÓGICO, NO CAMPUS II/CCBS/UEPA.
Valor Total: 296.089,02
Data Assinatura: 25/06/2010
Vigência: 25/06/2010 a 24/10/2010
Tomada de Preços: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364125819520000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: M&B ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Chaco, 1476
CEP. 66085-451 - Belém/PA 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

PROGRESSÃO FUNCIONAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126258

PORTARIA Nº 1788/10 DE 23 DE JUNHO DE 2010
NOME DO SERVIDOR: ANGELICA HOMOBONO NOBRE
ID. FUNCIONAL: 5619602-1
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DO MOVIMENTO 
HUMANO
CONCEDER a servidora, Progressão Vertical, para referencia I 
da Classe de Professor Adjunto – 40H, com vigência retroativa 
a 11.01.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 042/2010-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126252

EDITAL DE SELEÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO 
LATO SENSU EM PSICOLOGIA EDUCACIONAL COM ÊNFASE 
EM PSICOPEDAGOGIA PREVENTIVA NO MUNICÍPIO DE 
REDENÇÃO/PA
A Universidade do Estado do Pará – UEPA, por meio do Centro 
de Ciências Sociais e Educação – CCSE/UEPA, torna público a 
prorrogação do período de inscrição para o Processo Seletivo 
2010 para o preenchimento de 50 (cinqüenta) vagas ao Curso 
de Pós-Graduação em Psicologia Educacional com ênfase em 
Psicopedagogia Preventiva no Município de Redenção/PA, até o 
dia 09/07/2010.
Belém, 30 de junho de 2010.
MARIA JOSÉ DE SOUZA CRAVO
Diretora do Centro de Ciências Sociais e Educação – CCSE/UEPA

TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 041/2010-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126230

EDITAL DE SELEÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO 
LATO SENSU EM PSICOLOGIA EDICACIONAL COM ÊNFASE 
EM PSICOPEDAGOGIA PREVENTIVA NO MUNICÍPIO DE 
SANTARÉM/PA
A Universidade do Estado do Pará – UEPA, por meio do Centro 
de Ciências Sociais e Educação – CCSE/UEPA, torna público a 
prorrogação do período de inscrição para o Processo Seletivo 
2010 para o preenchimento de 50 (cinqüenta) vagas ao Curso 
de Pós-Graduação em Psicologia Educacional com ênfase em 
Psicopedagogia Preventiva no Município de Santarém/PA, até o 
dia 09/07/2010.
Belém, 30 de junho de 2010.
MARIA JOSÉ DE SOUZA CRAVO
Diretora do Centro de Ciências Sociais e Educação – CCSE/UEPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126231

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1832/2010
Data de Admissão: 01/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
YUJI MAGALHães ikuta                              CHEFE DE DEPARTAMENTO DE SAUDE COMUNITARIA
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER


